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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 15. april 2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 588 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 588:
”Vil ministeren redegøre for retningslinjerne vedr. igangsættelse af fødsler? Vil 
ministeren endvidere redegøre for, om retningslinjerne i de 18 indberettede 
sager, jf. SUU alm. del – bilag 248 er blevet fulgt?”

Svar: Hvad angår første del af spørgsmålet om faglige retningslinjer for igang-
sættelse af fødsler henvises til Sundhedsstyrelsens redegørelse af 29. april 
2013 vedr. anvendelse af Cytotec (misoprostol) til igangsætning af fødsler
samt min endelige besvarelse af SUU spørgsmål 509 og 516 besvaret 13. maj 
2013, hvoraf fremgik følgende:

”Sundhedsstyrelsen har ikke udarbejdet kliniske retningslinjer på området, der-
for gælder læger og jordemødres pligt til at udvise omhu og samvittighedsfuld-
hed, jf. autorisationsloven. Herudover er det vanlig praksis, at læger henholder 
sig til de kliniske retningslinjer, der udarbejdes af deres faglige selskab. I dette 
tilfælde Danske Selskab for Obstetrik og Gynækologi, DSOG. 

DSOG har senest med deltagelse af samtlige fødeafdelinger i Danmark, udar-
bejdet nye retningslinjer i februar 2013:
(http://clin.au.dk/fileadmin/www.ki.au.dk/forskning/forskningsenheder/gyn__kol
ogisk-
obste-
trisk_afd__y/logistics/sandbjerg_m__der/sandbjerg_2012_Obstetrisk_Sandbje
rg-moede_2012/Sandbjerg_2013/Igangsaetning_af_foedsel.pdf), 
retningslinjer der, med tilpasning til lokale forhold, anvendes af de danske fø-
deafdelinger.”

Og at:

”Sundhedsstyrelsen godkender ikke kliniske retningslinjer eller guidelines, som 
de videnskabelige selskaber udarbejder. Læger har fri ordinationsret i Dan-
mark, hvilket indebærer, at læger har ret til at ordinere lægemidler på andre 
indikationer end den godkendte.”

I forhold til de 18 nævnte sager (bilag 248) har det ikke på baggrund af jorde-
mødrenes oplysninger om de 18 fødsler været muligt for Sundhedsstyrelsen at 
igangsætte egentlige tilsynssager, men bl.a. de omtalte sager gav anledning 

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2012-13
SUU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 588
Offentligt



Side 2

til, at Sundhedsstyrelsen i januar 2013 udsendte en meddelelses til landets fø-
deafdelinger, i tillæg til styrelsens meddelelse fra 2004.

I forlængelse heraf kan jeg oplyse, at Sundhedsstyrelsen vil skrive til landets 
fødeafdelinger og bede dem redegøre for deres procedurer vedrørende igang-
sættelse af fødsler med henblik på at vurdere, om Sundhedsstyrelsens krav til 
instrukser, information og samtykke bliver overholdt.

Med venlig hilsen

Astrid Krag     /      Dorthe Rodian Arleth


